2018 - "ANO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA”
TRENES ARGENTINCS

|NFRAESTRUCTU RA é Ministerio de Transporte

Presidencia de la Nacidon

Z{/@Oﬁ L,v//re@ O/ c7é );?024 (/éZO/X

CIRCULAR CON CONSULTA N° 20
LICITACION PUBLICA NACIONAL E INTERNACIONAL ADIF N° LP07/2018

“RENOVACION DE LA INFRAESTRUCTURA DE VIAS, SENALAMIENTO INTEGRAL, CRUCE
A DISTINTO NIVEL (Entre TAPIALES y ALDO BONZI) Y DUPLICACION DE VIAS (Entre
LIBERTAD y MARINOS del CRUC. GRAL. BELGRANO) — TRAMO: desde TAPIALES (KM
14+150) hasta MARINOS del CRUCERO GENERAL BELGRANO (KM 34+600)".

ADIF; Administracion de Infraestructuras Ferroviarias Sociedad del Estado; comunica la
presente Circular que pasa a formar parte de la documentacion licitatoria de la licitaciéon de
referencia, en el marco de lo establecido en el Articulo 4° - Circulares y Aclaraciones del Pliego
de Bases y Condiciones Generales.

CONSULTA N° 1.

Se solicita enviar la siguiente documentacion de referencia:

e Plano de armadura “VBT-ES-PL-004" segun menciona el Plano “LBS-M-P-ES-R1-EN-
LIC-02"

¢ Estudio de Suelo.
RESPUESTA N°1:

Remitirse a Circular con Consulta N° 11, Respuesta N°12.

CONSULTAN° 2.

En el Pliego de Condiciones Particulares se especifica utilizar camisas metalicas perdidas para
los pilotes del puente ferroviario sobre el FFCC Roca “Renglén 1", por favor indicar longitud y
espesor.

RESPUESTA N°2

Remitirse a Circular con Consulta N° 11, Respuesta N°13.

CONSULTA N° 3.

En el Pliego de Condiciones Particulares se especifican 16 balcones guarda hombres con
escaleras marineras, en el puente ferroviario sobre el FFCC Roca “Renglon 1", por favor enviar
detalle de los mismos.

RESPUESTA N°3

Remitirse a Circular con Consulta N° 11, Respuesta N°14,
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CONSULTA N° 4.

Se solicita indicar si es posible presentar una solucién alternativa para la ejecucion del puente
para el paso a distinto nivel de las Lineas Roca y Belgrano Sur.

RESPUESTA N°4

Remitirse a Circular con Consulta N° 11, Respuesta N°15.

CONSULTA N° 5.

Para la ejecucion del cruce a distinto nivel (Cruce de las lineas Belgrano Sur y Roca), esta
prevista la ejecucion de Estructuras de H°A° que conforman un Puente Ferroviario, vale decir,
pilotes, cabezales, columnas, dinteles. No se encuentran dentro del itemizado del Pliego, items
que contemplen la incorporacion de estos elementos estructurales, excepto los
correspondientes a los Estribos de dicho Puente. Por favor indicar en qué item incorporar los
elementos mencionados.

RESPUESTA N°5:

Remitirse a Circular con Consulta N° 11, Respuesta N°26.

CONSULTAN° 6.
Solicitamos por favor, enviar mayor detalle de la Cufia de aproximacion.
RESPUESTA N°6

El detalle de la cufia sera funcion del proyecto ejecutivo en segun la variacion de rigideces
necesarias para compatibilizar el terraplén con el puente.

CONSULTAN° 7.

Para la ejecucion del Puente para el cruce a distinto nivel, el Pliego indica, para los Pilotes, la
utilizacion de hormigén H-30. En cambio, en los planos se indica la utilizacién de hormigon H-
38 para todos los elementos estructurales del Puente mencionado. Favor, aclarar qué tipo de
hormigén habra que utilizar para dicho elemento, y si es requerida tambiéen la utilizacion de
cemento ARS en Pilotes y el resto de la estructura de Puente.

RESPUESTA N°7

Debera utilizarse hormigén H-38 con excepcion del tablero el cual sera H-47.

CONSULTA N° 8.

Los planos LBS-M-P-ES-R1-AR-01/02/03, LBS-M-P-ES-R1-EN-02/03, LBS-M-P-POB-R1-lic-
001, incluidos en la Circular N° 9 del dia 04/06, indican una fecha de revision anterior a los
correspondientes de la documentacion original de Licitacion. Indicar por favor si es correcto
tomar como validos y superatorios los planos mencionados y el resto de la documentacion
enviada en dicha Circular aclaratoria.
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RESPUESTA N°8

Remitirse a Circular con Consulta N° 13, Respuesta N°3

CONSULTA N° 9.

En los planos LBS-M-P-ES-R1-EN-02/03 enviados en la Circular N° 9, se indica la utilizacion de
chapa 1500x1100x3/4" en los dinteles. Por favor, enviar mayor detalle e indicar caracteristicas
que debera cumplir dicho elemento.

RESPUESTA N°9

No se dispone del detalle solicitado.

CONSULTA N° 10.
En visita de obra se indic6 que actualmente se encuentra un acopio de durmientes/rieles,
cercano a la estacion de Tapiales, que habra que reubicar para el nuevo emplazamiento de las
vias del Ramal “M". por favor, solicitamos enviar detalle (m3 o Kg de durmientes y rieles) del
acopio mencionado, e indicar donde y de qué manera habré que colocarlos en el nuevo acopio.
RESPUESTA N°10

No se dispone del detalle solicitado. El acopio sera en las inmediaciones de Tapiales.

CONSULTA N° 11.

Solicitamos por favor indicar en que rango horario se podran realizar las tareas sobre el puente
que puedan interferir con el actual servicio del Ferrocarril Gral. Roca.

RESPUESTA N°11:

Para el operativo de montaje de vigas sobre el Ferrocarril Roca se contara con 48 hs.

CONSULTAN°® 12.
Solicitamos por favor indicar el lugar donde podran ubicarse las instalaciones del Obrador.
RESPUESTA N°12:

El estudio de ubicacion de obradores corre por cuenta del oferente.

CONSULTA N° 13.

En visita de obra, se pudo observar la interferencia de una linea de electricidad o de
telecomunicaciones, en el sector donde se emplazara el Puente de Paso a distinto nivel.
Solicitamos por favor, confirmar si el retiro y/o reubicacion de la interferencia forma parte del
alcance de este contrato.

RESPUESTA N°13:
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Forma parte del contrato.

CONSULTA N° 14.

Si el retiro o la reubicacion de la linea consultada en la pregunta anterior, formara parte del
presente contrato, solicitamos que por favor envien caracteristicas técnicas, planos, y la
informacion necesaria para poder evaluar y cotizar los trabajos correspondientes.

RESPUESTA N°14:

No se cuenta con dicha informacion.

CONSULTA N° 15.
Solicitamos por favor, el envio de Plano de demoliciones.
RESPUESTA N°15:

No es posible acceder a dicho pedido.

CONSULTA N° 16.
Por favor, indicar si el servicio de agua en obra sera a cargo del Contratista.
RESPUESTA N°16:

Es correcta la apreciacion.

CONSULTA N° 17.

Solicitamos Esclarecimiento si el PAN Uspallata esta dentro del alcance del pliego, ya que en el
plano en Anexo llamado “unifilar de vias layout de vias y estaciones” el PAN 33 Orientales esta
en el mismo PK de Uspallata y segun la tabla de la pagina 970 item 2.1 el PAN 33 orientales no
entra en el alcance de la obra.

RESPUESTA N°17:

ElI PAN 33 Orientales forma parte del alcance de la obra (Prog 30+538) segin documentacion
adjunta.

No asi el PAN Uspallata actualmente clausurado.

CONSULTA N° 18.

En respuesta 21 de la circular 11 sobre los Paragolpes de los items B 6.10 y B 9.10, se indica
“la provisién correspondera a LA CONTRATISTA en un todo de acuerdo al punto 3.2.6.2
MATERIALES A PROVEER POR LA CONTRATISTA, seccién 3 del PCP". Pero dicho punto
3.2.6.2 no esta en el pliego. Se solicita aclarar a que punto corresponde de PCP.

RESPUESTA N°18:
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Remitirse al punto 3.2 de la SECCION 3 del PCP.

CONSULTA N° 19.

En el Capitulo de provision e instalacion de paragolpes de via, se indica que el mismo “se
confeccionara con rieles producidos seglin se muestra en el plano tipo que se adjunta a la
presente especificacion.”, pero dicho plano no se encuentra en la documentacion recibida. Se
solicita en envio de dicho plano para poder cotizar correctamente.

RESPUESTA N°19

Se adjunta el plano.

CONSULTA N° 20.

Se repregunta la consulta 1 a de la circular 13, ya que la respuesta no contesta lo solicitado ya
que se remite a la consulta 21 de la circular 11 la cual responde sobre el renglon 4 y no sobre
lo consultado del renglén 2. Por lo tanto, se consulta especificamente si los paragolpes en las
estaciones José Ingenieros e Isidro Casanova, del renglon 2, que se encuentran en los planos
y no tiene item de cobro, se deben cotizar en nuestra oferta del renglén 2 o no corresponden a
esta licitacién, y en caso afirmativo en que item se deben incluir dicha cotizacion.

RESPUESTA N° 20:

Se deben cotizar y ejecutar en un todo de acuerdo a lo informado oportunamente y a lo
indicado en punto 3.2 de la SECCION 3 del PCP.

CONSULTA N° 21.

A los efectos de poder preparar una oferta mas competitiva, considerando las complejidades de
la obra en cuestion, se observa que en el pliego de Condiciones Particulares, Capitulo 89 —
Apartado 89.2.5 “Construccion de la calzada de H° A°, Apartado 89.2.7 "Hormigonado”
correspondientes al Renglén N° |, Capitulo 31 y 32, Apartado 31.2.5 "Construccion de la
calzada de H° A°", 31.2.7 "Hormigonado” y 32.2 “Descripcion” correspondiente al Renglon N° II;
Capitulo 32 y 33 “Renovacion de PAN Vehiculares”, Apartados 32.2.5 “Construccion de la
calzada de H° A°", 32.2.7 “Hormigonado” y 33.2 “Descripcion” correspondientes al Rengléon N°
lll, y Apartados 31.2.5 “Construccién de la calzada de H° A°", 31.2.7 “Hormigonado” y 32.2
“Descripcion” correspondiente al Renglon N° IV, se establece el método constructivo de las
entre vias de los paso a nivel por medio de Hormigén Armado, mientras que en lo establecido
en los Planos Tipo OC-BS-M15-G-DT-108 ubicado en la pagina N° 1482 del Pliego de
Condiciones Particulares y los Planos LBS-TB-PAN-001 y LBS-TB-PAN-002 correspondientes
al Anexo N° 1 adjunto a la Circular sin consulta N° 9 de fecha 01 de junio de 2018, materializan
la forma constructiva de las entre vias a través de losetas prefabricadas.

Por tal motivo, se requiere la aclaratoria respecto a que método constructivo adoptar
RESPUESTA N°21:
Se modifica el alcance de las tareas de hormigonado en Pasos a Nivel.
Las rampas de aproximacion se haran en hormigén armado segun lo indicado en los pliegos.

La calzada en zona de vias se materializara con losetas, segun los planos suministrados.



2018 - “ANO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA"
TRENES ARGENTINOS
|NFRAESTRUCTU RA Ministerio de Transporte
Presidencia de la Nacidén

CONSULTA N° 22.
A lo largo de la traza correspondiente al Renglén lll, Tramo Isidro Casanova (Km 20+300) a
PAN Gamboa Menéndez (km 27+500), pueden observarse varios pasos peatonales. Sin
embargo, el pliego no hace mencion de los mismos. Pedimos tengan a bien indicar si se debera
realizar algln trabajo especial sobre los mismos.
RESPUESTA N°22:
Se solicitara la reconstruccién de dichos pasos peatonales en caso que la inspeccion asi lo
disponga.

CONSULTA N° 23.

Seguin el Articulo 3.8.3 de la Seccion 4 — Especificaciones Técnicas, el comitente evaluara la
disponibilidad del siguiente Equipamiento minimo:

¢ Receptor Satelital GPS de doble frecuencia.

o Receptor Satelital GPS — RTK

e Estacion Total

e Nivel Optico / Electrénico

e Movilidad para ingresar/salir a la zona de vias por medios propios

e Movilidad Apoyo Vial

e Equipamiento de Gabinete
Entendemos que estos equipos deberan figurar entonces en la planilla de equipamiento
propuesto con su correspondiente documentacion respaldatoria. Por favor, indicar si nuestra
apreciacion es correcta.

RESPUESTA N°23:

Es correcta la apreciacion.

CONSULTA N° 24,
En los planos LBS-M-P-ES-R1-EN-02/03 enviados en la Circular N 9, se indica la utilizacion de
chapa 1500x1100x3/4" en los dinteles para vincular futura catenaria. Consultamos si dicha

chapa es un embebido que cubre la superficie total del lateral del dintel. Favor enviar mayor
detalle.

RESPUESTA N°24:

El detalle dependera del PROYECTO EJECUTIVO a realizar por LA CONTRATISTA.
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CONSULTA N° 25,
En visita de obra se indicé que actualmente se encuentra un acopio de durmientes/rieles
cercanos a la estacion de Tapiales, que habra que reubicar para el nuevo emplazamiento de
las vias del Ramal “M". Por favor, solicitamos enviar detalle (m3 o kg de durmientes y rieles) del
acopio mencionado, e indicar donde y de qué manera habra que colocarlos en el nuevo acopio.
RESPUESTA N°25:

Remitirse a Consulta 10 de la presente circular.

CONSULTA N° 26.

Solicitamos por favor indicar en que rango horario se podran realizar las tareas sobre el puente,
que puedan interferir con el actual servicio del Ferrocarril Gral. Roca.

RESPUESTA N°26:

Remitirse a Consulta 11 de la presente circular.

CONSULTA N° 27.
Solicitamos por favor indicar el lugar donde podran ubicarse las instalaciones del Obrador.
RESPUESTA N°27:

Remitirse a Consulta 12 de la presente circular.

CONSULTA N° 28.

En visita a sitio de obra, se pudo observar la interferencia de una linea de electricidad o de
telecomunicaciones, en el sector donde se emplazard el Puente de Paso a distinto nivel.
Solicitamos por favor, confirmar si el retiro y/o reubicacién de la interferencia forma parte del
alcance de este contrato.

RESPUESTA N°28:

Remitirse a Consulta 13 de la presente circular.

CONSULTA N° 29.

Si el retiro o la reubicacion de la linea consultada en la pregunta anterior, formara parte de
presente contrato, solicitamos que por favor envien caracteristicas técnicas, planos, y la
informacién necesaria para poder evaluar y cotizar los trabajos correspondientes al desvio de la
interferencia.

RESPUESTA N°29:

Remitirse a Consulta 14 de la presente circular.
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CONSULTA N° 30.
Solicitamos por favor, el envio de Plano de demoliciones.

RESPUESTA N°30:

Remitirse a Consulta 15 de la presente circular.

CONSULTA N° 31.
Por favor, indicar si el servicio de agua en obra sera a cargo del Contratista.
RESPUESTA N°31:

Remitirse a Consulta 16 de la presente circular.

CONSULTA N° 32,

Solicitamos por favor indicar qué alicuota de sellados habria que considerar en el presupuesto,
1,2%7

RESPUESTA N°32:

Remitirse a Consulta 17 de la presente circular.

CONSULTA N° 33.

Para el puente ferroviario correspondiente al cruce a distinto nivel con el FFCC Roca, el
hormigén de la viga U se anuncia como H-38 segun el plano LBS-M-P-ES-R1-EN-01. Por otro
lado, se indica H-47 en la memoria de calculo mLBS-M-MC-ES-R1-01, ambos documentos
provenientes de la “Circular sin consulta N° 9 — LP 07-2018). Por favor aclarar que resistencia
debemos considerar para la ejecucion de estos elementos estructurales.

RESPUESTA N°33:

Remitirse a Consulta 7 de la presente circular.

CONSULTA N° 34.

En el Capitulo 30.2 del Pliego de Especificaciones Técnicas, se indica que el tablero debera
poseer una aislacién hidréfuga resistente al punzonado generado por el balasto, mediante
membranas o productos bituminosos, con pendiente hacia la/las bocas de desagtie colocadas
en los extremos. Por favor, enviar la especificacion técnica del material adecuado para esta
tarea.

RESPUESTA N°34:

El material surgira del PROYECTO EJECUTIVO a realizar por LA CONTRATISTA. Se seguiran
los lineamientos dados en normativa AREMA, VOLUMEN 2, CAP.29
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CONSULTA N° 35.

Por favor, aclarar si dentro del item C1.4 — Muro de suelo mecanicamente reforzado 20160 m3”
se encuentra o no el volumen de relleno del item Cufias de Aproximacién del item C1.7
cantidad 2 pares. Si la respuesta fuera afirmativa, consultamos que cotizar en el item C1.7
Cunias de aproximacion.

RESPUESTA N°35:

No se encuentra incluido.

CONSULTA N° 36.

Consideramos que, tratandose de un item por Unidad de medida, el C1.7 — Curia de
aproximacion, deberia tener computo volumétrico (cantidad de m3). Solicitamos por favor,
informen dichas cantidades.

RESPUESTA N°36:

No es posible acceder a dicho pedido.

CONSULTA N° 37.

Los items 91.2.1.1 y 92.2.1 del Pliego de Especificaciones Técnicas, indican que deberan
ejecutarse tareas de Readecuacion de servicios (electricidad, cloaca, pluviales, etc.) en la
ejecucion de las veredas frentistas. Por favor, enviar documentacion de estas interferencias
para poder evaluar los trabajos pertinentes.

RESPUESTA N°37:

No es posible acceder a dicho pedido.

CONSULTA N° 38.

En la visita de obra se indicé que debera demolerse la caseta ubicada justo al lado del actual
Cruce a nivel con la linea del Ferrocarril Gral. Roca. Indicar si es realmente necesaria la
ejecucion de dicha demolicion, ya que entendemos, la nueva traza no pasaria por dicho sector.

RESPUESTA N°38:

Remitirse a los planos adjuntos.

CONSULTA N° 39,

1) El item 94.2.9.3 menciona la ejecucion de una cancha de futbol segtin documentacion
adjunta. Por favor, enviar dicha documentacion, ya que no la encontramos dentro de la
entregada hasta el momento.
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RESPUESTA N°39:
Remitirse a
e LBS-M-P-PAN-R1-LIC
e LBS-M-P-PAN-R1-LIC

e Seccion 3 del PCP.

CONSULTA N° 40.

El item 92.2.3 del Pliego, incluye una tabla con la composicion del Paquete estructural de
Pavimentos, el cual contempla la subrasante de e=30 cm, la base de H13 de e=15cm y el
Pavimento de H° de e=20 cm. Sin embargo, el item 92.2.3 menciona la incorporacion de una
subbase de CBR>10 y e=30 cm que no se incluia en la tabla mencionada anteriormente. Por
favor, aclarar si la subbase debe incluirse en el Paquete estructural de los Pavimentos.
RESPUESTA N°40:

Debe incluirse.

CONSULTA N° 41,
1) Renglén Il Puente bajo nivel progresiva 19+368 (Puente entubamiento A® Don Mario)
actualmente tiene una luz aproximada de 7,27 m, con la renovacion este pasara a tener
una luz de 14m. ¢ Es correcta esta apreciacion?

RESPUESTA N°41:

Es correcta la apreciacion.

/

Ing. Eduardo Golijow Puentes

Gerente de Abastecimiento y Logistica Gerente de Irjgenieria
ADIF Sociedad del Estado ADIF Sociedad fel Estado
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